CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 24/2019.
Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às dezoito horas
e trinta e nove minutos (18h39min), no Auditório e Plenário Edílio Ferreira da
Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, teve início a realização da
Audiência Pública, convocada pela Comissão Especial, instituída pela Portaria n°51,
de 1° de março de 2019, para discussão e instrução sobre o Projeto de Lei n° 24, do
Vereador Airton Savello, que "Alterta a legislação que dispõe sobre o
zoneamento do uso e ocupação do solo urbano no Município de Toledo". A
reunião foi presidida pela Vereadora Marli do Esporte, Presidente da Comissão, e
contou com a presença da Vereadora Janice Salvador, Vice-Presidente, e pelos
demais Membros, Vereadores Airton Savello, Valtencir Careca e ausência do
Vereador Ademar Dorfschmidt. Ao proceder à abertura da Audiência Pública a
Presidente da Comissão saudou todos os presentes, e informou que a audiência
estava sendo transmitida ao vivo no canal da Câmara, no youtube, e salientou que
compete regimentalmente à Comissão Especial a realização de Audiência Pública,
para receber os representantes das entidades organizadas e demais munícipes e
emitir parecer antes de sua apreciação pelo Plenário. Frisou que a Constituição
Federal, a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno, asseguravam a
participação de entidades representativas da comunidade em audiência pública no
processo de elaboração, aprimoramento e instrução de matéria legislativa em
trâmite que tratava de assuntos de interesse público relevante e que em observância
ao previsto na legislação, a Comissão Especial convidou a sociedade organizada de
Toledo e demais interessados para participar, debater e tomar ciência da proposição.
A Presidente informou que o texto que instrui o Projeto de Lei n° 24, de 2018, e o da
respectiva mensagem estavam postados no site da Câmara Municipal, no link
Audiências Públicas e no SAPL. Na sequência a Presidente da Comissão solicitou à
Vereadora Janice Salvador, Vice-Presidente, que fizesse a leitura do Ofício e do
Edital de chamamento para Audiência Pública. Dando continuidade na Audiência, a
Presidente passou a palavra ao relator, Vereador Valtencir Careca, para que este
fizesse uma explanação da matéria. Conclusa a apresentação e explanação feita
pelo relator, a Presidente da Comissão Especial passou a palavra ao autor do
projeto, Vereador Airton Savello, e após, à Vereadora Janice Salvador. Foi,
posteriormente aberta a palavra aos munícipes presentes que almejassem se
manifestar. Como não houve munícipe disposto a fazer uso da palavra, concluídas
as discussões e a ciência do conteúdo da matéria aos Parlamentares, municipes e
representantes da sociedade organizada a Presidente, após todas as considerações
feitas pelos membros da Comissão Especial, agradeceu a presença de todos, e
nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrados os trabalhos às dezoito
horas e cinquenta e cinco minutos (18h55min), do dia quatorze de maio do ano de dois
mil e dezenove (14.05.2019), determinando a lavratura desta Ata, que vai assinada por
ela e pelos demais membros da Comissão Especial Presentes na Audiência Pública.
PLENÁRIO EDíLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do
Paraná.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Marli do Esporte
Presidente da Comissão Especial

Jan 	alv dor 	 Airtt-----çello 	 \56Tri"-  Cafe4
Vice- residente 	 Membro 	 Membro

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAÇÃO
SALA DAS SESSÕES, 14 de maio de 2019

Presidente da Comissão Especial
*Assinaturas referentes à Audiência Pública da CE, Portaria n° 51/2019, ocorrida no dia 14.05.2019.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

tâmara Municipal de TcAdo
Estado do Paraná

COMISSÃO ESPECIAL INSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 51/2019
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Projeto de Lei n°24, de 2019, de autoria do Vereador Airton Savello, que Altera a legislação que dispõe sobre o zoneamento do uso e
da ocupação do solo urbano no Município de Toledo.

18h3Omin do dia 14 de maio de 2019

NOME ENTIDADE , DOCUMENTO ASSINATURA

1  7A-31.:(/ieg.dg",--ki , / 	1) ch 7S_U2-6,- /-_,,R 44
2

)(Lf4  5-c`',i> 9,9,c0 c),€pÁ: 2 -='s =k041)—() ,_..2
3  O -- 	->t94" 	' / fvut4Acyta 62;..44Ï si/ÁI. 3

,__ 	-,--,--4:------:_) ..... .zz›..._ -\---,-.
l-

1.qs. 	344— i /, :
6 -":' ';Yq'S 	,;+- 	,- ---- 	A/E---/- 	. 01---r,1,--1.-4-7-1 1._ _r2.g-14-7--Y_s-  ,

L és/q...3.3
8  t):./e. 	3-0;'E

9  ,,,1\:4.,(,k_k_7 	tiçÁ ...z_p.,....ç/--)--- ii-oká,e5L-i' ti 2;0)Çte)o --=
' 10

é
)

UÁ-Ádx5/UN 1
44L

rr

11
. 07P.  "'j

/ ,‘-‘.i  6/ ..--"4 Pae
1126 :(t.r)-q

*- -771 3 3-5-
leeker.-

411.~ \

12'
1/

((_?-;•77C9--  1/'.--  (? - 0/32 gP;k)/TO6 -
13 ç

14

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 073221A5F979B02C6ED60061DC3364C9 CODIGO DO DOCUMENTO: 024628
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PL 024/2019
AUTORIA: Ver. Airton Savello